

6 โลกธุรกิจ



ครม.คงVATอีก1ปี

หวังกระตุ้นศก./

ลดค่าครองชีพ

ครม.คงVATอีก1ปี หวังกระตุ้นศก./ลดค่าครองชีพ

ศูนย์สารนิเทศสรรพากร รายงานว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2562 ที่ผ่านมา ครม.มีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่...) พ.ศ. (มาตรการขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยให้ยังคงจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT)ในอัตราร้อยละ 7 (รวมภาษีท้องถิ่น) สำหรับการขายสินค้า การให้บริการ หรือการนำเข้าทุกกรณีที่เข้าลักษณะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งนี้ สำหรับรายการที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 สำหรับการเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่...) พ.ศ. โดยให้ยังคงจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตรา

ร้อยละ 7 ต่อไปอีก 1 ปีนั้น มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพของประชาชน และสร้างความเชื่อมั่นในการประกอบธุรกิจ ให้กับภาคเอกชน อันจะทำให้ระบบเศรษฐกิจมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งเพื่อสนับสนุนเสถียรภาพและความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวว่า ได้รับรายงานจาก กรมสรรพากร แจ้งว่า ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2562 รายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.4 ซึ่งเป็นสัญญาณที่เห็นว่าการบริโภคในประเทศเริ่มกลับมาแล้ว หลังจากช่วงก่อนหน้านี้ยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มปรับลดลง สาเหตุสำคัญมาจาก 2 ส่วน คือ มูลค่าการนำเข้าที่ลดลงจากเงินบาทแข็งค่า และอีกส่วนมาจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศ

“รัฐบาลพยายามจะทำให้เศรษฐกิจในประเทศมีการหมุนเวียน และเดินหน้าต่อไปได้ จึงได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเมื่อเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา แต่ทุกภาคส่วนก็ต้องช่วยกันสร้างความมั่นใจด้วย” รมว.คลังกล่าว

นอกจากนี้ ที่ประชุม ครม.ยังอนุมัติมาตรการกระตุ้นการลงทุนตามที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ) เสนอ และผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา

มีรายงานแจ้งว่า แพ็กเกจเร่งรัดการลงทุน และรองรับการย้ายฐานการผลิตสืบเนื่องจากกระทบของสงครามการค้า หรือ Thailand Plus Package 7 ด้าน ของบีโอไอ อาทิ ด้านสิทธิประโยชน์ ให้บีโอไอกำหนดมาตรการสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมเพื่อ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 11 กันยายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14016

หน้า: 1(ซ้าย), 6

Col.Inch: 51.38

Ad Value: 77,070

PRValue (x3): 231,210

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ครม.คงVATอีก1ปี หวังกระตุ้นศก./ลดค่าครองชีพ

เร่งรัดการลงทุน โดยลดหย่อนภาษีเงินได้
นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็นเวลา 5 ปี เพิ่ม
เดิมจากเกณฑ์ปกติ สำหรับโครงการที่มี
เงินลงทุนจริงอย่างน้อย 1,000 ล้านบาท
ภายในปี 2564 โดยต้องยื่นขอรับการ
ส่งเสริมภายในปี 2563

ด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพ
การดำเนินการของหน่วยงาน ให้จัดตั้ง
คณะกรรมการขับเคลื่อน และประสานงาน
การลงทุน ในลักษณะ One Stop Service
โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เพื่อ
อำนวยความสะดวกและช่วยแก้ไขปัญหา
และอุปสรรคแก่นักลงทุนและด้านอื่นๆ และ
ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
เตรียมจัดหาและพัฒนาพื้นที่ที่เหมาะสม
เพื่อรองรับการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ
แต่ละประเทศเป็นการเฉพาะ เช่น เกาหลีใต้
จีน ไต้หวัน เป็นต้น



ปรามาสรัฐบาลไร้ฝีมือแก้เศรษฐกิจ

พลสำรวจความคิดเห็นประชาชนของ “นิด้าโพล” และ “สวนดุสิตโพล” ที่ออกมาเมื่อวันอาทิตย์ สะท้อนความรู้สึกของประชาชนไม่มีความเชื่อมั่น ใน “รัฐบาลประยุทธ์ 2” ถึงกับระบุว่า รัฐบาลไม่มีความสามารถในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและเมื่อนำมาเหตุการณ์ของนักการเมือง และการทุจริตคอร์รัปชัน อย่างมากเลยทีเดียว

เป็นเรื่องที่เร้าใจที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาล ต้องยอมรับและเร่งแก้ไขด่วน โดยเฉพาะพฤติกรรมนักการเมืองในรัฐบาล

“นิด้าโพล” ถามประชาชนถึงสาเหตุที่ทำให้เกิดปัญหาเศรษฐกิจในปัจจุบัน ก็ได้รับคำตอบดังนี้ ส่วนใหญ่ร้อยละ 46.67 เกือบครึ่งของผู้ถูกสำรวจระบุว่า รัฐบาลไม่มีความสามารถในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ รองมา ร้อยละ 29.21 ระบุว่า สินค้าแพง รายได้ต่ำ ถัดมา ร้อยละ 24.13 ระบุว่า เป็นผลกระทบจากภาวะการถดถอยเศรษฐกิจโลก ร้อยละ 22.54 ระบุว่า นักการเมืองไม่สนใจแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจอย่างจริงจัง ร้อยละ 20.79 ระบุว่า ราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ

“สวนดุสิตโพล” ถามถึง ความวิตกกังวลของประชาชน ทั้งด้านการเมือง และ ด้านเศรษฐกิจ ผลออกมามีดังนี้

“ด้านการเมือง” อันดับ 1 ร้อยละ 43.76 ระบุว่า การบริหารประเทศ การพัฒนาประเทศของรัฐบาล รองมา ร้อยละ 38.83 ระบุว่า พฤติกรรมของนักการเมืองการทะเลาะเบาะแว้งความขัดแย้งแตกแยก และ ร้อยละ 33.20 ระบุว่า การทุจริตคอร์รัปชัน แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ ส่วน “ด้านเศรษฐกิจ” อันดับ 1 ร้อยละ 62.39 ระบุว่า ของแพง ค่าครองชีพสูง รองมา ร้อยละ 35.05 ระบุว่า รายได้ไม่พอกับรายจ่าย มีหนี้สิน และ ร้อยละ 22.75 ระบุว่า เศรษฐกิจของประเทศตกต่ำ

ขณะที่ ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีคลัง กล่าวว่า การแก้ไข ปัญหาเศรษฐกิจต้องใช้เวลา รัฐบาลเพิ่งเข้ามาทำงานได้เดือนกว่า

เราก็ทำเต็มที่แล้ว เศรษฐกิจไม่ได้แย่อย่างที่โพลออกมา แต่พร้อมจะรับฟังข้อมูลจากทุกฝ่าย รัฐบาลเร่งแก้ไขอย่างต่อเนื่อง จะช่วยให้เศรษฐกิจเดินหน้าต่อไปได้ หากมาตรการที่ออกมายังไม่เพียงพอต่อการช่วยพยุงเศรษฐกิจ รัฐบาลก็พร้อมที่จะพิจารณาออกมาตรการอื่นๆ มาเพิ่มเติม

ผมคิดว่าเศรษฐกิจจริง หรือ Real Sector ที่เกี่ยวข้องกับประชาชนทุกระดับ ณ วันนี้ อยู่ในสภาพที่ย่ำแย่จริงจนรู้สึกได้ สวนทางกับจีดีพีที่ยังขยายตัว 2-3% สิ่งเหล่านี้สะท้อนชัดเจนมากจาก “ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ที่ติดลบเป็นครั้งแรก” ในประเทศไทย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เพิ่งแถลงว่า แนวโน้มการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในปีนี้จะต่ำกว่าเป้าหมาย โดยเห็นสัญญาณชัดเจนจากการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือน มิถุนายน กรกฎาคม ที่ผ่านมา ต่ำกว่าเป้า และ ขยายตัวติดลบ ทำให้ ยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใน 10 เดือนแรกของปีนี้ติดลบ 2.1%

สาเหตุที่ทำให้การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำกว่าเป้า ดร.เอกนิติเปิดเผยว่า เกิดจากภาพรวมเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมาขยายตัวในลักษณะชะลอตัว และ เงินบาทเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้น ทำให้ยอดแวตจากสินค้านำเข้าลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

ดร.เอกนิติ กล่าวว่า ภาษีแวตเก็บจาก 2 ส่วน คือ การบริโภคในประเทศ และการนำเข้า อย่างละ 50% สิบเดือนที่ผ่านมา ได้รับผลกระทบทั้งคู่ การจัดเก็บแวตไตรมาสแรกขยายตัว 1.7% ไตรมาส 2 ขยายตัวลดลงเหลือ 0.4% และเดือน มิถุนายนหดตัว 5.6% กรกฎาคมหดตัว 9.1% ทำให้ 10 เดือนแรกติดลบ 2.1% คาดว่าปีนี้ จะต่ำกว่าเป้าและปีหน้าก็น่าหนักใจหากเศรษฐกิจไม่กระเตื้องและเงินบาทยังแข็งค่า

ตัวเลขภาษีจาก กรมสรรพากร คือ ของจริง ที่ สะท้อนภาพเศรษฐกิจจริง ไม่ใช่แค่ ความรู้สึก เป็นเรื่องที่ นายกฯประยุทธ์ จะต้องทำความเข้าใจและรีบแก้ไขโดยด่วน.

“ลม เปลี่ยนทิศ”



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัดสี
ขายดีที่สุด ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่ไม่
แน่นอนขึ้นเรื่อยๆ ฉบับนี้ประจำวันพุธที่ 11
กันยายน 2562.....● อยากเป็น นายก-
รัฐมนตรี แต่ ไม่อยากเข้าสภา ยามนี้
ชาวบ้าน จึงได้เห็น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-
โอชา ตะลอนชนบทตรวจน้ำท่วมไปเรื่อยๆ
บินไปก็เห็นแต่พื้นน้ำที่เว้งว้าง และ ความ
เดือดร้อนแสนสาหัสของประชาชน ประสา
“ไต้ฝุ่น” ได้แต่ เสียเวลา 5 ปีที่
พล.อ.ประยุทธ์ เป็นหัวหน้า คสช. เป็น
นายกฯ มีเงินงบประมาณบริหารจัดการน้ำ
หลายแสนล้านบาท แต่กลับไม่ได้ใช้ให้

เป็นประโยชน์ในการแก้ปัญหาให้ประเทศชาติและประชาชน เสียเวลาวันเวลา 5 ปี
ที่ผ่านมาจริงๆ.....● ก็เล่นเอา สะอึกกันไปทั้งรัฐบาล เมื่อ นิดาโพล ไปสำรวจ
ความคิดเห็นประชาชนถึงปัญหาเศรษฐกิจในยามนี้ คำตอบจากประชาชนส่วนใหญ่



46.67% ระบุว่า รัฐบาลไม่มีความสามารถในการแก้ไขปัญหา
เศรษฐกิจ ก็ไม่รู้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะ หัวหน้า
ทีมเศรษฐกิจรัฐบาล จะรู้สึกอะไรบ้างไหม เมื่อถูกประชาชนตีแสกหน้า
อย่างนี้.....● เศรษฐกิจไทยยามนี้ “ไต้ฝุ่น” ยอมรับว่า จีดีพี
ยังมีการเติบโต เพราะ เศรษฐกิจฐานบนยังไปได้ดีพอสมควร
แต่ เศรษฐกิจฐานรากทำท่าจะไปไม่รอด ส่งผลให้ กำลังซื้อ
หดหายไปอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน ซึ่งเห็นได้จาก ภาษีมูลค่า
เพิ่มที่เก็บได้ติดลบเป็นครั้งแรก จากค่าเฉลี่ยของ เอกนิติ นิติ-
ทัศน์ประกาศ อธิบดีกรมสรรพากร.....● ไตรมาสแรกยัง
ขยายตัว 1.7% พอลมา ไตรมาส 2 ขยายตัวลดเหลือ 0.4%
เริ่มส่ออาการแล้ว เดือนมิถุนายนภาษีแวลติดลบ 5.6% เดือน
กรกฎาคมภาษีแวลติดลบ 9.1% ไม่รู้ เดือนสิงหาคม กันยายน
จะติดลบอีกกี่เปอร์เซ็นต์ แต่ 10 เดือนแรก เอกนิติ อธิบดีกรม
สรรพากร เปิดเผยว่า ติดลบไปเรียบร้อยแล้ว 2.1% ผลโพลของ
นิดา ครั้งนี้ “ไต้ฝุ่น” จึงเห็นว่า เป็นผลโพลที่สะท้อนความรู้สึก
ของประชาชนได้เป็นอย่างดี.....● ขนาดรัฐบาลใจดี แจก

เงินให้คนไทยเที่ยวฟรีคนละ 1,000 บาท
10 ล้านคน วันนี้ มาตรการ “ชิม ช้อป
ใช้” ก็ยังอัดเป็นเรือเกลือ มีร้านค้าสมัคร
เข้าร่วมโครงการเพียง 3,300 แห่ง คิดเป็น
10% ที่ รัฐบาลตั้งเป้าไว้ 40,000 แห่ง

ดังนี้ โรงแรม 10,000 แห่ง ร้านอาหาร 14,000 แห่ง ร้านค้าชุมชน 10,000 แห่ง
ร้านโอท็อป 6,000 แห่ง ไม่น่าเชื่อก็ต้องเชื่อ ไม่มีใครคาดหวังกับมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจของรัฐบาลเลยหรือ.....● สงครามการค้าจีนสหรัฐฯ ยังส่งผลกระทบ
ไปทั่วโลก แต่อาการบาดเจ็บทั้งคู่เริ่มปรากฏ วันวาน กรมศุลกากรจีน รายงานว่า
ยอดส่งออกจีนเดือนสิงหาคมลดลงร้อยละ 3 มาอยู่ที่ 214,800 ล้านดอลลาร์
หรือ 6.65 ล้านล้านบาท และ ยอดนำเข้าสินค้าจากสหรัฐฯ เดือนสิงหาคมลดลง
ร้อยละ 22.5 อยู่ที่ 10,300 ล้านดอลลาร์ ส่วน ยอดส่งออกสินค้าจีนไปยังสหรัฐฯ
ลดลงร้อยละ 16 มาอยู่ที่ ระดับ 44,400 ล้านดอลลาร์ บวกลบคูณหาร ประธานาธิบดี
สี จิ้นผิง ผู้นำจีน ก็ยังถือไฟเหนือกว่า ประธานาธิบดีทรัมป์ ผู้นำสหรัฐฯ อยู่ดี.....●

แต่สงครามการค้าครั้งนี้ “ได้ฝุ่น” เชื่อว่า มีลากยาวไปจนถึงการเลือกตั้งประธานาธิบดี
สหรัฐฯ ปลายปีหน้า เมื่อ แลร์รี คูโดโลว์ ที่ปรึกษาเศรษฐกิจ ประธานาธิบดีทรัมป์
ให้สัมภาษณ์ที่ทำเนียบขาวว่า แม้การเจรจาการค้าและทรัพย์สินทางปัญญาระหว่าง
จีนกับสหรัฐฯ จะดำเนินมา 18 เดือนแล้ว ยังถือว่าไม่มาก เมื่อเทียบกับผลประโยชน์
ที่เป็นเดิมพัน ต่อให้ใช้เวลาจนถึง 10 ปีก็ต้องยอม.....● คูโดโลว์ แถลงชัดเจน
ว่า การเจรจาในเดือนกันยายนและตุลาคม ที่ ตลาดหุ้น ถือเป็น ข่าวดี แต่จะนำไปสู่
การชะลอคำสั่งขึ้นภาษีสินค้าจีนอีก 250,000 ล้านดอลลาร์ จาก 25% เป็น 30%
ในวันที่ 1 ตุลาคมหรือไม่ ยังตอบไม่ได้ งานนี้ยักษ์ชนยักษ์ “ได้ฝุ่น” เชื่อว่า ไม่มี
ใครลดราวาศอกแน่นอน ก็ได้แต่หวังว่า รัฐบาลประยุทธ์ 2 จะเก่งพอที่จะ ดึงเม็ดเงิน
ลงทุน ที่จะ หนีจากจีน หนีจากสหรัฐฯ มาลงที่ ประเทศไทย ได้มากพอไม่ให้
อายุเพื่อนบ้านอย่าง เวียดนาม มาเลเซีย สิงคโปร์.....● แอน แอน แล้ว
แบงก์ชาติจีน ก็เตรียมออก เงินดิจิทัลหยวนธนาคารกลางจีน เป็นชาติแรกในโลก
ต้นเดือนพฤศจิกายนนี้ ตัดหน้า เงินดิจิทัลลิรา ของ เฝซบุ๊ก แข่งกับ เงินดิจิทัลวีแซด
และ อาลีเพย์ ของจีนเอง มู๋ ชางซุน ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายระบบการชำระเงิน ธนาคาร

กลางจีน ระบุว่า เงินดิจิทัลเอกชนอาจล้มละลายได้ แต่ เงินดิจิทัลธนาคารกลางจีนนั้นก็ยังยืน สามารถทำธุรกรรมได้โดยไม่ต้องเชื่อมต่อกับอินเทอร์เน็ต เมื่อการสื่อสารล่มจากแผ่นดินไหว.....● งานนี้ “ได้ฝุ่น” รุ้สึกงงนิดๆ เมื่อ พงษ์อนันต์ ธนิตไตร์ ประธานคณะเจ้าหน้าที่ด้านธุรกิจลูกค้ารายย่อย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ลงนามแต่งตั้ง ธนาคารเพื่อการเกษตรฯ (ธ.ก.ส.) เป็น “ตัวแทนธนาคารกรุงศรีฯ” ในการ รับฝากเงินถอนเงินบัญชีธนาคารกรุงศรีฯ ที่สาขา ธ.ก.ส. 50 สาขาทั่วประเทศ.....● ก็เป็น ครั้งแรกในประเทศไทย ที่ ธนาคารพาณิชย์ แต่งตั้ง ธนาคารรัฐ เป็น **Banking Agent** รับฝากเงินถอนเงินที่เป็นธุรกิจเดียวกัน บริการนี้ลูกค้าแบงก์ ฝากได้สูงสุด 30,000-100,000 บาทต่อวันต่อผู้ใช้บริการ และ ถอนได้สูงสุด 5,000-20,000 บาทต่อวันต่อบัญชีเงินฝาก ทำให้ แบงก์กรุงศรี-ประหยัดเงินค่าเปิดสาขาไปได้เยอะทีเดียว

.....● ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ บรรณาธิการอำนวยการ วารสาร “การเงินธนาคาร” เตรียมจัดงานสัมมนาใหญ่แห่งปี **Money & Banking in Theatre Episode 5** ในหัวข้อ **The Wealth of Magic** มหัศจรรย์หุ้นและกองทุนสร้างความมั่งคั่ง เพื่อค้นหาทางเลือกใหม่ในการลงทุนให้เงินงอกเงยยุคดอกเบี้ยต่ำ โดย 4 กูรู สาธุพงศ์ สุทัศนธรรมกุล บล.ฟิลลิป อธิป กิริติพจน์ (นิวโป้ง) นักลงทุน VI รุ่นใหม่ เติมภพ สงเคราะห์ บล.หยวนต้า ณัฐวัฒน์ อัมรินทร์ บล.ซีจีเอส-ซีไอเอ็มบี วันศุกร์ที่ 20 กันยายน ณ โรงภาพยนตร์ไอแมกซ์ ควอเทียร์ ซีเนอาร์ต ชั้น 4 ศูนย์การค้าเอ็มควอเทียร์ สำหรับที่นั่งล่วงหน้าได้ที่ 0-2691-4126-30.....● 08.30 น. วันนี้ เมธิณี เทพมณี เลขาธิการ ก.พ. เปิดสัมมนาผู้บริหารส่วนราชการ **Year End Management Conference 2019** ที่โรงแรมมิราเคิลแกรนด์.....● บนแผงวันนี้ วารสาร การเงินธนาคาร ฉบับกันยายน เปิดแผน 3 แบงก์ยักษ์ลุย **Social Banking**, จับสัญญาณเตือนภัยเศรษฐกิจโลกถดถอย, เปิดแผนจับกับอนาคตฮ่องกง, **BAZAAR Thailand** ฉบับ **Art Issue** ศิลปะและแฟชั่น ปก ใหม่-ดาวิกา, **@Kitchen** สุขสันต์ในครัวเล็กๆ **Dreaming of Happiness** 4 เมนูในแก้วหลากหลายดีไซน์, นิตยสารสารคดี จาก “มาเรียน” 4 เมนูในแก้วหลากหลายดีไซน์, นิตยสารสารคดี จาก “มาเรียน” 4 เมนูในแก้วหลากหลายดีไซน์, นิตยสารสารคดี จาก “มาเรียน” 4 เมนูในแก้วหลากหลายดีไซน์.....● ศพ ชรินทร์ วชิรวัชรพงศ์ อยู่วัดผาสุกมณีจักร เมืองทองธานี สวดพระอภิธรรมถึง 13 ก.ย. ฉาปนกิจศพ 14 ก.ย. เวลา 17.00 น.●

"ได้ฝุ่น"

คลังของบ 6 หมื่นล้าน ลงทะเบียน คนจนใหม่

เสนอรวมคลังพิจารณาสิ้นปีนี้



สศค.ประเมินใช้งบประมาณปี 63 วงเงิน

60,000 ล้านบาท ทำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ เปลี่ยนสำรวจรายได้เป็นครัวเรือนแทนรายบุคคล เพื่อช่วยคนจนตรงจุดมากขึ้น พร้อมหนุนคนฝึกอาชีพ ด้วยการให้เงินอีกวันละ

300 บาท หวังคนจนหาย
ไปแสนคน



ข่าวต่อ คลังของบ

สำหรับให้ทำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่จะเปิดลงทะเบียนรอบใหม่แทนโครงการปัจจุบันที่คาดว่าจะสิ้นสุดในปลายปีนี้ โดยวงเงินดังกล่าว จะถูกเติมเข้ากองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ก่อนทยอยเบิกใช้ตามรายละเอียดโครงการที่ได้อนุมัติอีกทอดหนึ่ง ทั้งที่เป็นค่าสวัสดิการและนำไปพัฒนาฝึกอาชีพผู้มีรายได้น้อย

ทั้งนี้ สศค.อยู่ระหว่างจัดทำรายละเอียดการเปิดลงทะเบียน ซึ่งต้องขึ้นกับนโยบายของกระทรวงการคลังว่า จะเปิดในช่วงใดจึงเหมาะสม แต่เบื้องต้นจะปรับเปลี่ยนเงื่อนไขคัดเลือกผู้ได้สิทธิ เช่น จากเดิมคิดรายได้และทรัพย์สิน เป็นรายบุคคลไม่เกิน 1 แสนบาท ต่อปี เปลี่ยนเป็นรายครัวเรือน



▲ ลอกรณ แสงสวีก

แทน เพื่อคัดกรองผู้ที่ไม่จริงไม่สามารถมารับบัตรได้ ซึ่งวิธีนี้คาดว่าจะละเอียดรอบคอบมากขึ้นและช่วยให้รัฐสามารถนำงบประมาณไปช่วยเหลือได้ตรงกับกลุ่มเป้าหมายยิ่งขึ้น

ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังจะปรับปรุงสวัสดิการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้ตรงตามความต้องการของผู้ได้รับสิทธิที่ตรงจุดขึ้น เช่น ให้ความช่วยเหลือตามกลุ่มอาชีพ กลุ่มอายุ หรือตามพื้นที่อยู่อาศัย และเน้นการให้ผู้มีรายได้น้อย หลุดพ้นจากความยากจน ด้วยการให้เข้าร่วมการพัฒนาอาชีพและสร้างรายได้เพิ่ม ซึ่งจะเข้มข้นกว่ารอบที่ผ่านมา ที่ผู้มีรายได้น้อยไม่สนใจเข้าร่วมโครงการพัฒนาอาชีพ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต เนื่องจากติดปัญหาเวลาเข้าฝึกอบรมทำให้ขาดรายได้หลัก จึงจะปรับเปลี่ยนโดยให้สวัสดิการจูงใจให้เข้ามา

รายได้น้อยที่สุดที่ได้รับมา จะมีการดำเนินการ 3 ขั้น ขั้นแรกคือจัดทำมาตรการพิเศษช่วยเหลือระยะสั้น ซึ่งได้ทำไปแล้วผ่านการใช้งบ 2 หมื่นล้านบาท เพื่อเติมเงิน 500 บาท 2 เดือน การช่วยเหลือผู้สูงอายุ และค่าเลี้ยงดูบุตร ส่วนขั้นที่ 2 กำลังดำเนินการคือลงสำรวจเก็บตกข้อมูลคนยากจนที่ยังไม่ได้รับบัตรสวัสดิการฯ ให้ได้รับการช่วยเหลือด้วย ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะมีเพิ่มไม่เกิน 1 แสนคน ส่วนระยะสุดท้าย คือปรับรูปแบบการคัดกรองผู้ถือบัตรใหม่” นายลวรณกล่าว

นอกจากนั้น กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างประเมินผลการทำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ซึ่งเบื้องต้นพบว่า มีผู้ได้รับการพัฒนาและมีรายได้สูงขึ้น โดยตั้งเป้าให้มีผู้หลุดพ้นความยากจนและไม่ต้องใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐประมาณ 1 แสนราย จากนั้นจะนำข้อมูลมารวบรวมและใช้ระบบเทคโนโลยีเข้ามาช่วยประเมินผล เพื่อแก้ไขจุดอ่อนและเพิ่มจุดแข็ง ตามนโยบายของนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งคาดว่าจะได้ข้อสรุปรายละเอียดการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่และเสนอให้รมว.การคลังพิจารณาได้ภายในสิ้นปีนี้

รายงานจากกรมบัญชีกลางระบุว่ายอดการใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ 14.5 ล้านราย ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560-31 สิงหาคม 2562 รวมทั้งสิ้น

122,716.22 ล้านบาท แบ่งเป็นใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภค 78,000 ล้านบาท ร้านค้าชุมชน 289 ล้านบาท รถไฟฟ้า 69.84 ล้านบาท บขส. 315.6 ล้านบาท รถไฟ 535.7 ล้านบาท และรถขสมก. 91.2 ล้านบาท มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต 7,219 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติมคือ สนับสนุนค่าใช้จ่ายช่วงปลายปี 5,600 ล้านบาท ช่วยเหลือค่าเช่าบ้านผู้สูงอายุ 9 ล้านบาท ช่วยเหลือค่าเดินทางไปรับการรักษาพยาบาล 2,700 ล้านบาท และช่วยเหลือค่าไฟฟ้า/ค่าประปา 610 ล้านบาท การชดเชยเงินโดยใช้ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม(แวต) 35 ล้านบาท และ 1% เพื่อการออม 6.6 ล้านบาท และล่าสุดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะเร่งด่วนทั้งสนับสนุนเงินให้ผู้ถือบัตรเงินช่วยเหลือผู้สูงอายุและเงินช่วยเหลือค่าเลี้ยงดูบุตรรวม 9,291 ล้านบาท ■



การลงทะเบียน
ต้องขึ้นกับ
นโยบาย
กระทรวงการคลัง
ว่า จะเปิดช่วงใด
จึงเหมาะสม

ฝึกอาชีพด้วยการให้เงินวันละ 300 บาทด้วย

“แผนการช่วยเหลือผู้มี

ตีแสบหน้าฟ้าสมรภูมิข้าว

ชิม ช้อป ใช้ ง่าย ๆ ได้เงินใช้

ไม่แน่ใจว่ารู้สึกไปเองหรือเปล่า ว่าเศรษฐกิจ ปากท้องชาวบ้าน การค้าการขาย บ้านเราพักนี้ดูเงียบๆ เหนงๆ ไม่ค่อยคึกคักไปไม่รู้ เดือนก่อนว่าเงียบแล้ว มาเดือนนี้เหมือนจะเงียบกว่า เรียกได้ว่าราบเรียบเงียบสงบ ไร้ความเคลื่อนไหวใด ๆ ที่สร้างความกระปรี้กระเปร่าทางเศรษฐกิจให้พื้นดินชีวิตกลับมาดังเดิม หรือดีกว่าเก่า

นี่ขนาดรัฐบาลจัดมาตรการยาแรงล่าสุดกระตุ้นเศรษฐกิจทุ่มงบประมาณถึง 3.16 แสนล้านบาท ออกข่าวกันเอิกเกริกก่อนหน้านี้ก็แล้ว แต่ก็ยังดูซึม ๆ เฉื่อย ๆ ไม่กระฉับกระเฉงเลยหากันไปซะงั้น

แต่ไม่ว่า ใครกลุ่มไหนถือบัตรอะไร จะได้เงินคนละเท่าไร คงไม่ต้องมาแจกแจง ณ ที่นี้ เพราะเป็นข่าวคราวและบางมาตรการสำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ได้ทยอยเบิกไปใช้กันบ้างแล้ว

จะมีก็แค่ มาตรการ ชิม ช้อป ใช้ วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่รัฐบาลจะให้เงิน 1,000 บาทต่อคนเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ เพื่อนำไปซื้อสินค้าและบริการจากผู้ประกอบการที่เข้าร่วมนั้น คงจะต้องรอลงทะเบียนก่อน

แต่ระหว่างรอให้ถึงกำหนดเวลาได้เกิดปัญหาจำนวนร้านค้าที่ลงทะเบียนร่วมโครงการยังไม่ได้ 4 หมื่นร้านค้า ตามที่กระทรวงการคลังตั้งไว้

ทั้ง ๆ ที่เปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการแล้ว ตั้งแต่วันที่ 28

ส.ค. ถึงวันที่ 20 ก.ย.นี้

ทั้งนี้ในจำนวน 40,000 ร้านค้า กระทรวงการคลังต้องการร้านอาหารที่มีเลขทะเบียนพาณิชย์ 14,000 ร้านค้า ร้านอาหารขนาดเล็กในพื้นที่ 10,000 ร้านค้า ร้านโอท็อป/วิสาหกิจชุมชน 6,000 ราย และโรงแรม/โฮมสเตย์ 10,000 ร้าน

จากข้อมูลยอดการลงทะเบียนของผู้ประกอบการ ถึงวันที่ 1 ก.ย. พบว่ามีผู้ประกอบการสนใจลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเพียง 3,300 ร้านค้าเท่านั้น ซึ่งถือว่า

จดทะเบียนการค้าจากกระทรวงพาณิชย์ ก็ผ่อนปรนให้ทางจังหวัดที่ร้านค้าตั้งอยู่ออกหนังสือรับรองการมีร้านค้าจริง หรือเซ็นรับรองในแบบฟอร์มการลงทะเบียนการสมัครร่วมมาตรการได้เลย เป็นต้น

ส่วนประชาชนแกลงทะเบียนรับสิทธิ ได้ทาง www.ชิมช้อปใช้.com ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.-15 พ.ย. 2562 (วัน/รอบละ 1 ล้านคน) โดยต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทย และมีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป กรอกข้อมูล ชื่อ-นามสกุล เลขบัตรประชาชน เบอร์โทรศัพท์ และอีเมล พร้อม

เลือกจังหวัดที่จะไปใช้สิทธิ แต่ต้องไม่ใช่จังหวัดตามทะเบียนบ้าน

เมื่อลงทะเบียนสำเร็จระบบจะยืนยันให้ทราบทันที และจะแจ้งทางอีเมลให้ทราบอีกครั้ง และภายใน 3 วันธนาคารกรุงไทยจะส่งเอสเอ็มเอสแจ้งให้ทราบว่าได้รับสิทธิ

และวันที่สามารถไปใช้สิทธิภายใน 14 วัน พร้อมดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเป๋าตัง โดยจะมีระบบให้ยืนยันตัวตน หลังจากนั้นจะแจัวงเงิน 1,000 บาท ในเป๋ตัง ช่องที่ 1 และเริ่มใช้งาน และจะมีเป๋ตัง ช่อง 2 เพื่อให้เติมเงินและนำไปใช้จ่าย และได้รับเงินชดเชย (Cash Back) 15% ของจำนวนเงินที่ใช้จ่าย แต่ไม่เกิน 4,500 บาท จากวงเงินการใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท

ง่าย ๆ ไม่ยาก แต่จะปังหรือแบ่ก ไว้รอดูกันต่อไป.



วิธีสมัครโครงการ
ชิม ช้อป ใช้
สำหรับร้านค้า

พลาดเป้าไปเยอะ จนน่าวิตกว่าอาจทำให้มาตรการ ชิม ช้อป ใช้ ไม่เป๋รียงเป๋ร่างเท่าที่ควร กลายเป็นมุกแบ่กทางเศรษฐกิจไปได้เหมือนกัน

แต่นั่นเป็นปัญหาของกระทรวงการคลังที่จะต้องหาวิธีแก้เอาเอง อาจจะต้องขยายเวลาการเปิดรับลงทะเบียนออกไปอีก

หรืออาจขออนุมัติ กรม. พิจารณาเพิ่มจุดใช้จ่าย ให้ครอบคลุมถึงธุรกิจท่องเที่ยวที่เกี่ยวข้องอื่น เช่น ธุรกิจสปา ธุรกิจเช่ารถจักรยานยนต์ ฯลฯ

หรืออาจปรับเงื่อนไขการสมัครให้ยุ่งยากน้อยลง จากเดิมที่จะต้องมีการรับรองการ

สมีหลา



วัจนหนี้ครัวเรือน

หนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาหนึ่งที่ธนาคารแห่งประเทศไทยมีความกังวลมาตลอด เนื่องจากการก่อหนี้ครัวเรือนสูงขึ้นทุกปี ผู้ที่เริ่มทำงานใหม่สร้างหนี้ขึ้นมาพร้อมกัน

และที่สำคัญเป็นหนี้ที่มีวงจรรยะยาว หมายถึงก่อหนี้ได้ง่ายและตลอดเวลากินเงินกำลังรายได้ของตัวเองทำให้ไม่สามารถที่จะมีเงินออมไว้ใช้ในวัยชรา

ที่น่าสนใจคือ ไทยมีหนี้ครัวเรือนสูงอันดับ 11 ของโลกและที่ 2 ในเอเชีย โดยเมื่อไตรมาสแรกของปีนี้มีถึง 12.97 ล้านล้านบาท หรือ 78.8 ต่อจีดีพี

ไม่แปลกที่เบงกัชชาติจะกังวลต่อการก่อหนี้ครัวเรือนของคนไทยมาตลอดเพราะหนี้ครัวเรือนสูงขึ้นมาตั้งแต่ปี 2560 แนวโน้มที่จะลดไม่มีแค่ชะลอไม่ให้สูงเท่านั้นด้วยมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ออกมาที่เหนื่อยอยู่

แต่ขุนคลัง นายอุตตม สาวนายน รมว.คลังกลับบอกว่าหนี้ครัวเรือนไม่กั๊งวล พร้อมกำชับให้เบงกัชชาติจับตาอยู่

สิ่งที่เห็นคือ การที่หนี้ครัวเรือนสูงขึ้น

อย่างต่อเนื่องซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการบริโภค การซื้อที่อยู่อาศัย รถยนต์และหนี้บัตรเครดิต การก่อหนี้ในสินเชื่อบุคคลเพิ่มขึ้นมาตลอด ขณะที่รายได้เท่าเดิมหรือเพิ่มก็อยู่ในเกณฑ์ที่น้อยกว่าก่อสร้างหนี้ปัญหาตรงนี้จะทำให้หนี้ครัวเรือนไม่ลดลง

ดูจากการจ่ายหนี้บัตรเครดิตกลายเป็นว่าต้องจ่ายแค่ขั้นต่ำแล้วนำบัตรเครดิตไปใช้ต่อเท่ากับว่าเพิ่มวงเงินหนี้เข้าไปอีกเงินต้นที่เป็นหนี้แทบจะไม่ลดลงมา

ยิ่งเศรษฐกิจไม่ดีรายได้ไม่พอใช้การโยกเงินจากอีกที่ไปจ่ายอีกที่หนึ่งเป็นเรื่องที่น่าห่วงมากขณะนี้และโอกาสที่จะเป็นหนี้เสียสูงมาก

ตัวเลขยอดหนี้คงค้างที่ซัด ๆ รถยนต์ มีสินเชื่อไม่ก่อรายได้คงค้างถึง 32% บัตรเครดิต 12.5% และแนวโน้มที่บัตรเครดิตมียอดคงค้างเกิน 3 เดือนจะสูงขึ้น

ตรงนี้น่าห่วงมากที่หนี้ครัวเรือนไม่ใช่แค่วงเงินเท่านั้นแต่จะกลายเป็นดินพอกหางหมู ในที่สุด ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐมีส่วนที่ทำให้เกิดหนี้ขึ้นด้วย

ต้องบอกว่านี่คือผลพวงของการกระตุ้นการบริโภคในประเทศที่จะก่อให้เกิดหนี้บานทะ ไรจนเป็นวิกฤตหนี้เสียที่จะเกิดขึ้น หรือฟองสบู่หนี้ครัวเรือนหากรัฐบาลไม่สามารถทำให้เศรษฐกิจไทยโตยั่งยืนได้.



สำนักข่าวหัวเขียว ☆ ต่อจากหน้า 1

ล่าสุด ยังเหลือพื้นที่อีสานได้อีก 7 จังหวัด ที่ยังเผชิญน้ำท่วมมาราชน

หนักที่สุดคือ “อุบลราชธานี-ยโสธร-ร้อยเอ็ดและอำนาจเจริญ” น้ำท่วมหนัก ท่วมนาน พื้นที่ประชาชนเดือดร้อนอ่วมอรไท

ทำให้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ต้องจัดคิวไปเยี่ยมเยียน ปลอบขวัญผู้ประสบภัยน้ำท่วมโซนอีสานใต้เมื่อปลายวันจันทร์ที่ผ่านมา

“แม่ลูกจันทร์” เชื่อว่าถ้าใน 7 วันนี้ ไม่มีพายุลูกใหม่ถล่มซ้ำแผลเดิม

วิกฤติน้ำท่วม 28 จังหวัดจะแห่ง สนิทร้อยเปอร์เซ็นต์!!

หลังน้ำแห้งแล้ว รัฐบาลจะสำรวจความเสียหายเพื่อเร่งเบิกจ่ายเยียวยาผู้ประสบภัยตามระเบียบกระทรวงการคลัง

ผู้มีสิทธิรับเงินเยียวยาจากรัฐบาล จะต้องมียารายชื่อในทะเบียนเกษตรกรในพื้นที่ที่ประกาศเป็นเขตภัยพิบัติฉุกเฉิน

และต้องมีผู้นำท้องถิ่นลงชื่อรับรองว่าเป็นผู้ประสบภัยตัวจริง และได้รับความเสียหายจากน้ำท่วมจริง

โดยกรมส่งเสริมการเกษตรจะตรวจสอบความถูกต้องซ้ำอีกครั้ง

เพื่อป้องกัน “บัญชีผี” มั่วรับเงินเยียวยาจากรัฐบาล

“แม่ลูกจันทร์” ชี้ว่าอัตราจ่ายเงินเยียวยาผู้ประสบภัยพิบัติ น้ำท่วมแยกออกเป็น 3 กลุ่มดังนี้คือ...

1.นาข้าวโดนน้ำท่วมเสียหาย รัฐบาลจะจ่ายเงินเยียวยาไม่เกินรายละ 30 ไร่ ในอัตราไร่ละ 1,113 บาท

พี่น้องชาวนาจะได้รับเงินทำขวัญไม่เกินรายละ 33,390 บาท

2.พืชไร่โดนน้ำท่วมเสียหาย รัฐบาลจะจ่ายเงินเยียวยารายละไม่เกิน 30 ไร่ ในอัตราไร่ละ 1,148 บาท

พี่น้องชาวไร่จะได้รับเงินอัดฉีดไม่เกินรายละ 34,440 บาท

3.พืชสวนและอื่นๆโดนน้ำท่วมเสียหายหนัก รัฐบาลจะจ่ายเงินชดเชยน้ำตา รายละไม่เกิน 30 ไร่ ในอัตราไร่ละ 1,690 บาท

พี่น้องเกษตรกรจะได้รับเงินเยียวยาไม่เกินรายละ 50,700 บาท

“แม่ลูกจันทร์” ประเมินวงเงินที่รัฐบาลต้องอัดฉีดเยียวยาผู้ประสบภัยน้ำท่วมรอบล่าสุด...

สิริรวมหลงจึงไม่เกิน 1.7 หมื่นล้านบาท

ไม่รวมที่ “รัฐบาลลุงตู่” อนุมัติเบิกงบกลางฉุกเฉินช่วยเหลือผู้ประสบภัยแล้งไปหมื่นๆอีก 1.5 หมื่นล้านบาท เมื่อ 2 สัปดาห์ก่อน

ถ้าเอางบเยียวยาผู้ประสบภัยน้ำท่วมกับงบเยียวยาผู้ประสบภัยแล้งทั้ง 2 ก่อน ขย่ำรวมกันเป็นก้อนเดียว

รัฐบาลกระเป๋าลูกเพิ่มอีกกว่า 3.2 หมื่นล้านบาท

จิบๆชนหน้าแข้งไม่ร่วงว่าจัน

เถอะ

“แม่ลูกจันทร์” ยังมีข้อข้องใจอยากให้รัฐบาลชี้แจงให้แจ่มแจ้งอีก 4 ประเด็น

ข้อ 1, พื้นที่ประสบภัยน้ำท่วมกับพื้นที่ประสบภัยแล้งส่วนใหญ่เป็นพื้นที่เดียวกัน

การจ่ายเงินเยียวยาน้ำท่วม และเยียวยาภัยแล้ง จะแยกอย่างไร??

ข้อ 2, เมื่อพื้นที่ภัยแล้งกับพื้นที่ภัยน้ำท่วมส่วนใหญ่เป็นพื้นที่เดียวกัน

รัฐบาลจะจ่ายเยียวยาผู้ประสบภัยน้ำท่วมและจ่ายเยียวยาผู้ประสบภัยแล้งอย่างไรให้ถูกต้อง โปร่งใส เหมาะสมและเป็นธรรม??

ข้อ 3, เมื่อพื้นที่น้ำท่วมกับพื้นที่ภัยแล้งเกิดทับซ้อนกัน

รัฐบาลจะจ่ายเยียวยาทั้ง 2 เด้ง? หรือรัฐบาลจะจ่ายเด้งเดียว?

ข้อ 4, ถ้ารัฐบาลจะจ่าย 2 เด้ง มีเหตุผลอย่างไร?

หรือ ถ้ารัฐบาลจะจ่ายเด้งเดียว มีเหตุผลอย่างไร?

โปรดชี้แจงให้ชัดเจน ไม่จันยุ่ง ตายชัณะโยม.

มติชน

รัฐธรรมนูญ-คนเก่ง

ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล อดีตรองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายเศรษฐกิจ เสนา “จินตนาการใหม่ ข้อตกลงใหม่ รัฐธรรมนูญใหม่” ที่มหาวิทยาลัยขอนแก่น เมื่อวันที่ 8 ก.ย.ที่ผ่านมาว่า สถานการณ์ปัจจุบัน พ่อค้าแม่ค้าขายของไม่ได้ เกิดจากปัจจัยภายนอกและภายใน ภายในนอกมหาดินจะทะเลาะกัน ส่วนภายในที่ทุกคนไม่ได้พูดกัน เพราะรัฐบาลแก้บ้างไม่ได้แก้บ้าง ขอย้อนไป 2557 เศรษฐกิจมีปัญหามากกว่านี้ ผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติอยู่ที่ 1% ส่งออกติดลบ การลงทุนเอกชนชะงัก ยาง ข้าว ราคาสูงทั้งหมด ตนเองพยายามแก้ราคาข้าวที่เราค้างอยู่ 17 ล้านตันจากจำนำข้าว ส่วนทั้งโลกมี 33 ล้านตัน แต่ปีแรกที่ตนอยู่ไม่มีปล่อยข้าวเลย รมว.พาณิชย์เป็นทหาร บังคับเขาไม่ได้ มาขายปี 2559-2560 ซึ่งเข้าเกินเหตุ จากที่ควรเสีย 3 ล้านตัน แต่เสียเกือบหมด

อดีตรองนายกกล่าวอีกว่า การเมืองอยู่ที่ความกล้าของผู้มีทั้งสติปัญญา และความกล้า หากผู้นำเปิดใจฟัง จนเข้าใจและกล้าตัดสินใจ ประเทศจะเดินได้ดีกว่านี้ รัฐบาลเผด็จการจะเปลี่ยนยาก และยังใช้อำนาจข่มขู่

คนที่วิจารณ์ ความจริงรัฐบาลต้องวิจารณ์ได้ รัฐบาลนี้ใจไม่กว้าง ไม่เสาะหาคนเก่งเข้าร่วมทำงานด้วย ไม่นักเศรษฐศาสตร์มหภาคที่มองภาพกว้าง ความจริงมีคนเก่งให้เลือกเยอะมาก วินัยการคลังถือว่าเหลวแหลกมาก ใช้จ่ายไม่มีประสิทธิภาพ ซื้อได้อย่างไร เรือดำน้ำ และเวลาที่ประเทศขาดดุลหลายปี รัฐมนตรีคลังกลับมาแจกเงินให้คนท้องเที่ยว รัฐธรรมนูญปัจจุบันเอื้อให้ทหารสืบทอดอำนาจ ถ้าได้นายกฯ จากคนเก่งประเทศยังไปต่อได้ แต่เราไม่มีแบบนั้น ทำให้รัฐบาลพลเรือนในปัจจุบันไปต่อไม่ได้

เป็นการวิจารณ์อย่างตรงไปตรงมา จากอดีตรองนายกฯฝ่ายเศรษฐกิจในรัฐบาล คสช. ยุคแรก ที่เคยร่วมรัฐบาลและเห็นปัญหาในการบริหารงานในระยะเวลา 5 ปีเศษที่ผ่านมา ประเด็นสำคัญก็คือ รัฐบาลทหารในปี 2557 มีทหารเป็น ครม.และเกิดปัญหาการบริหารงาน ส่วนรัฐบาลปัจจุบันไปต่อยาก เพราะรัฐธรรมนูญเอื้อให้ทหารสืบทอดอำนาจ แต่ไม่ได้ผู้นำที่เก่งพอ ไม่สามารถเลือกคนเก่งมาทำงานได้ ถ้าการเมืองเปิดกว้างมากกว่านี้ ให้ประชาชนตัดสินใจผู้นำ เชื่อว่าจะเป็นประโยชน์กับทุกฝ่าย ถ้าทำงานไม่ได้สามารถเปลี่ยนแปลงได้ ซึ่งเป็นเรื่องปกติของการเมือง แทนที่จะนั่งในตำแหน่งแม้ว่าทำงานล้มเหลว

7เดือน คอนโด ซื้อขายติดลบ ปล่อยกู้สัญญา2 หาย38%

ยังไม่ต้องออกมาตราการกระตุ้น



บชีพจร 7 เดือน นัก
เก็งกำไรคอนโด
บางตา ยอดปล่อย
กู้สัญญา 2 ติดลบ
38% ตัวแปร LTV เกณฑ์คุมสิน
เชื่อใหม่ แบงก์ชาติ-เศรษฐกิจ
ถดถอยย่ำแย่จำเป็นต้องคุม ด้าน
สศค. มั่นใจ ไม่ต้องใช้ยาแรง

ท่ามกลางภาพรวมของ
ตลาดอสังหาริมทรัพย์ไทยในปี 2562
อยู่ในช่วงขาลง พบ 7 เดือนแรก
(ม.ค.-ก.ค.) การซื้อขายติดลบ
15% ส่งผลผู้ประกอบการจำนวน
มาก ถอยทัพปรับตัวจากปัจจัย
สำคัญ ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธพท.) ประกาศใช้มาตรการ
ควบคุมสินเชื่อหลักเกณฑ์ใหม่
(LTV) ตั้งแต่ช่วง 1 เมษายนที่
ผ่านมา แม้ภายหลังผ่อนปรน
กลุ่มผู้ร่วมออกนอกเงื่อนไข
แต่สถานการณ์ยังไม่มีทิศทาง
ดีขึ้น เพราะกำลังซื้อยังฝืด จน
หลายฝ่ายเกิดความกังวลว่า
นี่คือสัญญาณฟองสบู่ในภาค
อสังหาริมทรัพย์ไทย และอาจ
นำไปสู่ภาวะวิกฤติของเศรษฐกิจ
ไทย ชำรอยวิกฤติต้มยำกุ้ง
ปี 2540

นายสักรกษ พันธ์ยานุกูล
ผู้อำนวยการอาวุโส กลุ่มงาน
ด้านเสถียรภาพระบบการเงิน
ธพท. ยืนยันในความจำเป็นออก
มาตรการ LTV ว่า เนื่องจากเห็น
การเติบโตของภาคอสังหาริมทรัพย์
ที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วง
หลายปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะ
ความกังวลด้านการก่อหนี้ เพราะ
พบมากกว่าครึ่งของผู้สินเชื่อ
ที่อยู่อาศัย มีเงินออมไม่ถึง 10%
หรือ ขอสินเชื่อมากถึง 90% ของ
มูลค่าบ้าน และบางส่วนกู้เกิน
100% ปรากฏเป็นเงินทอน ขณะ
เดียวกัน พบสัญญาณการเก็ง
กำไรที่ผิดปกติ ผ่านการยื่นกู้พร้อม

ต่อหน้า 26

ข่าวต่อ 7 เดือน

กันเกิน 2 สัญญา มากถึง 24%
จากผู้ทั้งหมด เช่นเดียวกับวิกฤติ
ราคาบ้านที่ปรับสูงขึ้นเกิน 6%
ต่อปี ส่วนทางรายได้ผู้ซื้อ ซึ่งส่วน
หนึ่งมาจากการเก็งกำไรของนัก
ลงทุนทั้งภายในประเทศและคน
ซื้อกลุ่มคนต่างชาติ ประกอบกับ
ภาวะหนี้เสีย (NPL) ปรับตัวสูง



มาตรการช่วยเหลือของรัฐ
(ด้านที่อยู่อาศัย)

1. มาตรการภาษี
2. มาตรการบรรเทาภาระรายจ่ายผู้ซื้อ (ลดค่าธรรมเนียมการโอน, จดจำนอง)
3. มาตรการสินเชื่อที่อยู่อาศัย
4. โครงการบ้านล้านหลัง มูลค่าสินเชื่อ 9.4 พันล้านบาท

ปัจจัยลบ

- สภาพัฒนาการเป็นลบ
- หนี้ครัวเรือนสูง
- ราคาสินค้าแพง



ปัจจัยบวก

- ตลาดที่อยู่อาศัยจังหวัดโต
- โครงการสร้างที่พักผ่อนริมน้ำ (เพื่อส่วนกลาง) เป็นที่นิยม
- ออกเงินกู้กับภาครัฐเฉพาะกลุ่ม

สินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่
(ม.ค.-ก.ค.62) 13.3%

สัญญาแรก 11.8%



คาดการณ์

ค.ค.ไทย
โต 3%

สัญญา 2 ขึ้นไป -17%



ขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะในกลุ่มผู้
กู้ 2 สัญญาขึ้นไป จึงเป็นที่มาของ
การประกาศใช้มาตรการ LTV หรือ
สัดส่วนการให้สินเชื่อ กับหลัก
ประกันวันที่ 1 เมษายนที่ผ่านมา

ภายใต้เป้าหมายสูงสุด
คือ ภาครัฐต้องการสกัดการ
แข่งขันของสถาบันการเงินในการ
ปล่อยสินเชื่อ การปล่อยสินเชื่อ
ที่มีคุณภาพ และไม่ต้องการให้
ภาครัฐวิ่งเรื้อนก่อนหน้าเกินไป โดย
ยืนยันตามเงื่อนไขที่ออกมาใน
ลักษณะขั้นบันได สกัดกำลังซื้อ
เฉพาะกลุ่ม ทำให้ผู้ซื้อบ้านหลัง
แรกไม่ได้รับผลกระทบอย่าง
แน่นอน สะท้อนจากภาพสินเชื่อ
ติดลบในกลุ่มผู้กู้พร้อมกันหลาย
สัญญาและกลุ่มคอนโดเท่านั้น

“จากการติดตามผล พบ
ในช่วง 7 เดือนแรก มีจำนวน
สินเชื่อปล่อยใหม่โต 13.3% โดย
เฉพาะช่วงไตรมาสแรก มีการเร่ง
โอน เร่งกู้ ขณะที่หลังมาตรการ
ก็ยังโตที่ 2.4% แต่คนกู้ 2 สัญญา
ติดลบ 38%”

ขณะที่ นายพิสิทธิ์ พัวพันธ์
ผู้อำนวยการส่วนการวิเคราะห์
เศรษฐกิจมหภาค สำนักนโยบาย
เศรษฐกิจมหภาค สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุ
ว่า ปัจจุบันภาคอสังหาริมทรัพย์
หมายต่อเศรษฐกิจไทยและ
เห็นการเติบโตอย่างต่อเนื่อง
โดยเฉพาะด้านการลงทุนของ
ภาคเอกชน เช่นเดียวกับการซื้อ
บ้าน ก็เปรียบเป็นการกระตุ้นภาค
การใช้จ่ายของภาคเอกชนเช่นกัน
อย่างไรก็ตาม มองว่าขณะนี้ ภาค
รัฐยังไม่มีความจำเป็นต้องออก

มาตรการมากระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์
โดยตรง เพราะยังไม่เห็นสัญญาณ
วิกฤติ ทั้งต้องการให้ตลาด
เติบโตแบบระยะยาว ไม่ใช่เติบโต
ผ่านการกระตุ้นแบบชั่วคราว
ซึ่งมีความจำเป็นต้อง
เร่งออกมามาตรการช่วยเหลือ 3
กลุ่มแรก ที่ได้รับผลกระทบก่อน
จากความถดถอยของเศรษฐกิจ
โลกก่อน คือ ภาคการส่งออก
ภาคเกษตรกรรม และภาคอุตสาหกรรม
เพื่อเป็นการกระตุ้นระบบ
ภาพรวมและกำลังซื้อหลักของประเทศก่อน

ขณะที่มาตรการช่วยเหลือ
ภาคอสังหาริมทรัพย์นั้น ยืนยัน รัฐยังเดิน
หน้าช่วยเหลือให้กลุ่มผู้มีรายได้
น้อยมีโอกาสซื้อบ้านเป็นของตัวเอง
เช่น มาตรการด้านภาษี, มาตรการบรรเทาภาระรายจ่ายผู้
ซื้อ (ลดค่าธรรมเนียมการโอน, จดจำนอง), มาตรการสินเชื่อที่อยู่
อาศัย และโครงการบ้านล้านหลัง
มูลค่าสินเชื่อ 9.4 พันล้านบาท
ประกอบกับปัจจัยบวกของตลาด
หลังพบตลาดที่อยู่ต่างจังหวัดยัง
โตต่อเนื่อง, โครงสร้างหนี้ครัวเรือน
ดี (หนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่เป็น
สินทรัพย์) และรัฐมีการยกเว้นเก็บ
ภาษีที่ดินเฉพาะกลุ่ม ทำให้คาด
ตลาดอสังหาริมทรัพย์นี้ยังเติบโต
ท่ามกลางคาดการณ์จีดีพีโต 3%

“ภาคอสังหาริมทรัพย์ ตั้งแต่ปี
2559 เติบโตมากกว่าจีดีพีของ
แต่ละปี แม้แต่ไตรมาสล่าสุด
จีดีพีขยายตัว 2.3% แต่อสังหาริมทรัพย์
ยังโตได้ 3.1% ส่วนมาตรการช่วยเหลือ
จากภาครัฐยังไม่ตรงจุด
เพราะวันนี้เรามองว่า ภาพรวม

ไม่ได้มีปัญหาหนักนัก จึงออก
แพ็คเกจช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มที่มี
ปัญหาเท่านั้น”

นายพิสิทธิ์ ยังยืนยันว่า
ภาคการเงินของประเทศไทย ณ
ขณะนี้ ยังแตกต่างจากเมื่อปี
2540 อยู่มาก เพราะจีดีพีล่าสุด
ถึงปีที่แล้ว สวนทางจีดีพีปี 2540
ที่ติดลบ 7.6% เพราะพื้นฐาน
เศรษฐกิจไทยยังแข็งแกร่ง บัญชี
เดินสะพัดยังสูง แม้มีภาพการ
ชะลอตัวในภาคการส่งออก
เกิดขึ้น แต่โดยรวมยังอยู่ใน
ภาวะเกินดุล เช่นเดียวกับภาวะ
เงินเฟ้อ อัตราการว่างงานยัง
อยู่ในระดับต่ำ ด้านทุนสำรอง
ต่อการใช้หนี้ต่างประเทศสูง
3.5 เท่า ห่างจากปี 2540 ซึ่ง
อยู่ที่ 0.7 เท่านั้น สะท้อนถึง
ความมีเสถียรภาพทางการเงิน
ที่มั่นคงของไทย ■

หุ่นน้ำหวานไม่กระทบ 'ปรับภาษี' ขึ้นรอบ 2

โบรกเกอร์ขึ้นภาษี น้ำหวานรอบ 2 ดีเคย์ 1 ตุลาคม นี้ไม่กระทบหุ่นเครื่องดื่ม หลังปรับตัวได้แล้ว และไตรมาส 3 เป็นโลว์ซีซั่น เน้นซื้อหุ้น TACC-SAPPE จากการปรับสูตร น้ำตาลและเพิ่มสินค้าใหม่

นายเทิดศักดิ์ ทวีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส จำกัด เปิดเผยว่า การขึ้นภาษีน้ำหวานเพิ่มในวันที่ 1 ตุลาคม 2562 ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อหุ่นเครื่องดื่มอย่างมีนัยสำคัญ โดยปัจจุบันสินค้าเครื่องดื่มที่จำหน่ายในประเทศจะถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แบ่งเป็นตามมูลค่า คือ น้ำอัดลมและเครื่องดื่มบำรุงกำลัง ถูกจัดเก็บในอัตรา 14% ส่วนน้ำผักผลไม้ที่ไม่ได้รับการยกเว้น เช่น ชา และกาแฟ อัตรา 10% ของราคาขายปลีกแนะนำ ไม่รวม VAT 7%

ต่อหน้า 18

ข่าวต่อ หุ่นน้ำหวาน

ขณะที่แบ่งตามปริมาณน้ำตาล ขึ้นอยู่กับปริมาณน้ำตาล ซึ่งในปัจจุบันตามที่ได้ประกาศในกฎกระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดเพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต

ณ วันที่ 15 กันยายน 2560 จัดเก็บตั้งแต่ 0.10-1.00 บาทต่อลิตร และจะปรับเพิ่มทุก 2 ปี โดยในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ จะครบกำหนดที่จะถูกจัดเก็บภาษีเพิ่ม โดยประเมินการขึ้นภาษีน้ำตาลครั้งนี้ ไม่มีผลต่อ บริษัท โออิชิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (OISHI), บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (ICHI), บริษัท ดาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (CBG) และบริษัท เซ็ปเป้ จำกัด (มหาชน) (SAPPE) อย่างมีนัยสำคัญ นอกจากนี้ ช่วงไตรมาส 3 เป็นช่วงโลว์ซีซั่นของกลุ่มเครื่องดื่มด้วย

ด้านบล.ฟินันเซีย ไซรัสฯ ระบุว่า การเก็บภาษีความหวานครั้งนี้ ไม่กระทบต่อ บริษัท โอเอส สภา จำกัด (มหาชน) (OSP), บริษัท ที.เอ.ซี. คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) (TACC), บริษัท โออิชิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (OISHI), บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (ICHI), บริษัท ดาราบาวกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (CBG) และบริษัท เซ็ปเป้ จำกัด (มหาชน) (SAPPE) ซึ่งปรับตัวเรียบร้อยแล้ว ยกเว้น

บริษัท ทิปโกฟูดส์ จำกัด (มหาชน) (TIPCO) และ บริษัท มาลีกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (MALEE) เพราะน้ำผลไม้ 100% ปรับสูตรไม่ได้ ทั้งนี้ กลุ่มเครื่องดื่ม เน้นนำซื้อ TACC ที่ราคาเป้าหมาย 6 บาท ส่วน OSP ราคาเป้าหมาย 37 บาท และ SAPPE ราคาเป้าหมาย



▲ เทิดศักดิ์ ทวีระธรรม

หมาย 25 บาท โดยแนะนำให้รอซื้อช่วงที่อ่อนตัว เนื่องจาก Upside มีจำกัด

บล.หยวนต้า (ประเทศไทย)ฯ ระบุว่า หุ่นแนะนำซื้อในกลุ่มเครื่องดื่ม คือ TACC หลังจากรายได้ไตรมาส 2 ปี 2562 อยู่ที่ 402 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามจำนวนสาขาของเซเว่น อีเลฟเว่นและ All cafe ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงฤดูร้อนที่ค่อนข้างนานกว่าปกติช่วยกระตุ้นการบริโภคเครื่องดื่ม นอกจากนี้ มีรายได้จากเครื่องดื่มตามฤดูกาล คือ เมล่อนลาเต้ ที่สร้างรายได้ช่วงปลายไตรมาส ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 31.1% เพิ่มขึ้นจาก 29.4% ในไตรมาส 2 ปี 2561 จากการปรับสูตรน้ำตาลน้อยทำให้ภาษีน้ำตาลลดลง และรายได้

จากธุรกิจลิขสิทธิ์การ์ตูน ซึ่งมีกำไรเพิ่มขึ้น ประเมินการกำไรปกติทั้งปีของ TACC อยู่ที่ 140 ล้านบาท โดยปีนี้คาดว่าจะพิเศษกว่าทุกปี เนื่องจากมีรายได้จากการจำหน่ายลิขสิทธิ์มาช่วยหนุนอีกแรง จากไตรมาส 3 ปกติกำไรจะลดลง เพราะเป็นฤดูฝน

แต่ปีนี้คาดว่าไตรมาส 3 อาจทรงตัว จากปริมาณฝนตกน้อยกว่าทุกปี และเมนูใหม่ใน All cafe เพิ่มขึ้น

ขณะเดียวกัน ได้ปรับคำแนะนำเป็นซื้อในหุ้น SAPPE โดยคาดการณ์กำไรสุทธิจะเติบโตไม่น้อยกว่า 50% ในช่วงที่เหลือของปี เนื่องจากรายได้ในประเทศเติบโตจากสินค้าใหม่ รายได้ในต่างประเทศกลับมาเติบโตหลังหดตัว 13% เพราะฟิลิปปินส์จัดเก็บภาษีน้ำตาลเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกับไทย อินโดนีเซียการบริหารสินค้าคงคลังไม่ดี และประเทศตะวันออกกลางค่าเงินอ่อนค่าหนัก แต่ช่วงครึ่งปีหลังปีปัญหาทุเลาแล้ว ทั้งนี้ ยังคงประมาณการรายได้ปี 2563 ที่ 3,707 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.2% YoY ■

แบงก์ผีนิกสตาร์ทอัพ ปลอมสินเชื่อรายย่อย

แบงก์สบช่องดึงดูดกลุ่ม
สตาร์ทอัพร่วมเป็นช่องทางขยาย
ตลาดสินเชื่อรายย่อย “บิลด์” เปิด
แนบบริการเงินกู้กลุ่มรับเหมาก่อ
สร้างรายย่อย ด้านริคัล เล็งผีนิก
ธ.ก.ส.ปลอมสินเชื่อเกษตรกร ขณะที่
ฟินแก๊ส ผุดไอเดีย สินเชื่อก๊าซ
หุงต้ม พ่อค้า แม่ค้าสตรีตฟู้ด

“สตาร์ทอัพ” กำลังกลายเป็น
ช่องทางทางการขยายบริการการ
เงินและสินเชื่อผู้ประกอบการราย
ย่อยให้กับกลุ่มธนาคาร โดย
สตาร์ทอัพ มีฐานข้อมูลผู้ประกอบการ
รายย่อย หรือ ผู้ใช้งาน
แพลตฟอร์ม ที่สามารถนำมา
วิเคราะห์การให้สินเชื่อ ขณะที่
ธนาคารต้องการขยายบริการการ
เงินไปยังกลุ่มผู้ให้บริการรายย่อย
ส่วนผู้ประกอบการรายย่อยก็มี
ความต้องการเข้าถึงแหล่งเงินทุน
เพื่อให้หมุนเวียนธุรกิจ หรือ เสริม
สภาพคล่อง

นายไพฑูริย์ วัฒนกุล ผู้ก่อตั้ง
และซีอีโอ บริษัท บิลด์ วัน
กรุ๊ป จำกัด แพลตฟอร์มโปรแกรม
ควบคุมต้นทุนการก่อสร้าง และ
ซื้อขายวัสดุก่อสร้าง BUILK เปิด
เผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่าบริษัท
อยู่ระหว่างการพัฒนาความร่วมมือกับ
ธนาคาร เพื่อให้บริการทางการเงิน
กับกลุ่มผู้ประกอบการราย
ย่อยที่อยู่ในระบบ โดยที่ผ่านมา
ได้ร่วมกับธนาคารที่เอ็มบี เพื่อให้
บริการระบบชำระเงินกับกลุ่มผู้
ประกอบการในระบบอยู่แล้ว แต่
เร็วๆ นี้จะมีการต่อยอดบริการให้
สินเชื่อกับผู้ประกอบการ ซึ่งใน
การให้บริการสินเชื่อนั้นบริษัทคง
ร่วมมือกับธนาคารหลายแห่ง ไม่ใช่
เฉพาะที่เอ็มบีรายเดียว โดยข้อมูล
ผู้ประกอบการบิลด์มีอยู่สามารถ
นำไปวิเคราะห์ เพื่อให้บริการสิน
เชื่อของธนาคารให้กับผู้ประกอบการ
รายย่อยได้ อย่างไรก็ดีตามยัง

ไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียด
ชัดเจนได้ขณะนี้ แต่ยืนยันได้ว่า
จะพร้อมให้บริการในปีหน้าแน่นอน
ด้านนายอุกฤษ อุนเหลงกะ
ผู้ร่วมก่อตั้ง และซีอีโอของ
ริคัล (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า
ริคัลได้ร่วมกับสถาบันการเงิน
และบริษัทที่มีความสนใจใน
การปลอมสินเชื่อให้กับเกษตรกร
ด้วยการใช้เทคโนโลยีภาพถ่าย
ดาวเทียม ข้อมูลอากาศ การ
พยากรณ์อากาศล่วงหน้า ข้อมูล
ดิน พื้นที่ ชนิดของพืชที่ปลูก
และข้อมูลส่วนบุคคลเบื้องต้น
ที่เกษตรกรเข้ามากรอกใน
แพลตฟอร์มของริคัลจากหลาย
ปัจจัยที่นำมาใช้ในการประกอบ
การพิจารณาสินเชื่อ เพื่อช่วยให้
สถาบันการเงิน ธนาคาร หรือ
โรงงานอ้อยใช้พิจารณาในการ
ปลอมสินเชื่อให้กับเกษตรกร ซึ่ง
ข้อมูลของเราเป็นเหมือนระบบที่

ช่วยวัดศักยภาพและประเมิน
ความเสี่ยงในการจ่ายเงินคืนของ
เกษตรกร

“คาดว่าในช่วงปลายปี
จะมีการเปิดตัวบริการดังกล่าว
ปัจจุบันริคัลที่มีพาร์ตเนอร์ทั้ง
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) โรงงานอ้อย
บริษัทรถยนต์ ร้านโชห่วย ร้าน
ปุ๋ย ตามต่างจังหวัดที่สนใจปลอม
กู้ให้กับเกษตรกร ซึ่งเป็นการเปิด
โอกาสให้เกษตรกรแทนที่จะไปกู้
นอกระบบที่มีอัตราดอกเบี้ยสูง
มากถึงปีละ 200-300% การที่ใช้
ระบบเราทำให้เขามีโอกาสในการ
เข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยถูกได้”

ด้านนางสาวภรณ์ วัฒน
โชติ ซีอีโอและผู้ร่วมก่อตั้ง ฟิน
แก๊ส (FinGas) กล่าวว่าบริษัทมี
แผนความร่วมมือไว้กับสถาบัน
การเงินในเมืองไทยทั้งที่เป็น
ธนาคารและไม่ใช่ธนาคาร (Non
Bank) เพื่อให้บริการสินเชื่อใน
รูปแบบก๊าซหุงต้มกับพ่อค้า แม่
ค้าสตรีตฟู้ด เพื่อให้สามารถเข้า
ถึงแหล่งเงินทุนมากขึ้น แต่หาก
ทางธนาคารสนใจก็ยินดีที่จะร่วม
มือ เพราะในปัจจุบันธนาคารเอง

ยังไม่สามารถเข้าถึงลูกค้าเงินกู้ที่เป็นรายย่อย

“แม่ค้าทุกวันนี้ด้วยความที่ไม่มีเงินทุนหมุนเวียน จึงต้องไปอาศัยเงินกู้ธนาคารทำให้การขยายหน้าร้านไม่สามารถทำได้ทั้งที่จริงๆ แล้วแม่ค้าสตรีทฟู้ดในไทย สามารถสร้างจีดีพีให้กับประเทศอยู่ที่กว่า 200,000 ล้านบาทต่อปี และมีแนวโน้มว่าในอีก 2-3 ปีข้างหน้าจะเพิ่มขึ้นเป็นเกือบ 300,000 ล้านบาทต่อปี แต่กลับไม่มีสินเชื่อที่เข้าไปช่วยสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนการทำธุรกิจ แม่ค้าขายสินค้าได้ก็จริงแต่ต้องนำเงินไปจ่ายเป็นดอกเบี้ยจากการกู้ธนาคาร”

นางสาวกรรณิ กล่าวต่อไปอีกว่าแม่ค้าตามท้องตลาดใช้งานก็ชมากถึงวันละ 3 ถึง มีค่าใช้จ่ายวันละเกือบ 1,500 บาท โดยที่ไม่ได้มีเงินทุนหมุนเวียนแต่หากแม่ค้ามีการสั่งก๊าซหุงต้มมาใช้ทุกวัน ก็จะกลายเป็นการสร้างก๊าซเสดเดเมนต์เพื่อทำให้ทราบว่าแม่ค้าคนนี้มีพฤติกรรมในการทำงานทุกวัน จึงเป็นการเรียนรู้ได้ว่าแม่ค้าขยันทำกิน ■

สารพันปัญหา?

สารพัดรู้

ชัย เฮคเตอร์ chai.n@thairath.co.th

■ ห่วงโลกและสิ่งแวดล้อม เรียนบรรณาธิการไทยรัฐ สารพันปัญหา

ไม่มีใครทั้งตั้งเรื่องเผาถ่านอ้อย ที่โรงงานรับเฉพาะถ่านอ้อย ทำให้เกิดฝุ่นพิษและโลกร้อน คนที่อยู่ใกล้กับไร่อ้อยเห็นชัดว่าจะอายุสั้น เพราะการเผาทำลายถ่านอ้อยเป็นการทำลายสิ่งแวดล้อมและธรรมชาติ

อยากขอให้ทุกจังหวัดที่ปลูกอ้อยจัดพื้นที่ปลูกสวนหย่อมบริเวณใกล้เคียง ปลูกต้นไม้ใหญ่ อาจเป็นต้นไม้ที่มีผลกินได้บริเวณรอบไร่อ้อย เพื่อช่วยในเรื่องของอากาศ

นอกจากนี้การขุดดินขาย เผาถ่านขาย ถือเป็นการทำลายต้นไม้และธรรมชาติ จึงขอให้กระทรวงมหาดไทยตรวจสอบเรื่องนี้ด้วย เพราะทุกวันนี้คนต่างจังหวัดต้องเจอกับฝุ่นพิษควันพิษจากสาเหตุเหล่านี้ เสียหายเร็วเหมือนกัน.

นายชีพ เมืองกาญจน์

ตอบ นายชีพ

ที่เสนอมาเรื่องการปลูกต้นไม้ใหญ่ไว้รอบไร่อ้อยน่าสนใจ ช่วยเรื่องของการจะอากาศและสิ่งแวดล้อมบริเวณใกล้เคียงได้ไม่มากนักน้อย

ส่วนอาชีพขุดดิน เผาถ่าน ทำลายต้นไม้และธรรมชาติเป็นเรื่องที่น้อยลงมากแล้วในปัจจุบันที่มีพลังงานอื่นมาทดแทนแต่ก็ยังมียูธูปในพื้นที่ไหนก็สวดส่งดูแล

ผู้บริหารในส่วนภูมิภาค การเมืองท้องถิ่นคงต้องให้ข้อแนะนำแก้ไขกันไป!

ชัย เฮคเตอร์

■ วิธีแก้ปัญหาสลากกินแบ่ง ขายเกินราคา

เรียน คุณชัย เฮคเตอร์

ผมมีวิธีการแก้ปัญหาสลากกินแบ่งเกินราคามาเสนอ ลองดูครับว่าทำได้หรือไม่ คืออันดับแรกต้องกำหนดพื้นที่จำหน่ายให้ชัดเจน แบ่งสลากเป็น

□□ สิ่งแวดล้อมวิกฤติ คนต้นเหตุทำลายโลก □□ ช่วยแนะแก้ปัญหาหอยเกินราคา □□ กิจกรรมน้ำใจจาก รพ.จิตเวชนครราชสีมา-กระทรวงพลังงาน □□

ชุด ชุดละ 1 ล้านฉบับ ประเทศไทยมี 77 จังหวัดก็จำหน่ายสลากเป็นชุดๆเหล่านี้

ให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลกำหนดผู้แทนจำหน่ายในแต่ละจังหวัดขึ้นมา โดยให้กาชาดจังหวัดรับผิดชอบก็ได้ โดยให้ประชาชนไปลงชื่อพร้อมจ่ายเงินซื้อได้ไม่เกินคนละ 5 เล่ม แล้วให้กาชาดพิมพ์หมายเลขแต่ละฉบับลงในใบกำกับ พร้อมชื่อที่อยู่ ราคา เพราะถ้าใบไหนขายเกินราคาสลากสามารถตรวจสอบได้

กาชาดจะได้ส่วนแบ่งเท่าใดให้ปรึกษาของสลากหรือสำนักงานสลากขายให้กาชาดแล้วกาชาดขายให้ผู้ค้า ส่วนผู้ค้าขายสลากใบละไม่เกิน 80 บาท มีทางเป็นไปได้หรือไม่ ช่วยตาม ผอ.กองสลากด้วย.

ธนพัฒน์ รักกองสลาก

ตอบ คุณธนพัฒน์

เชื่อว่ารูปแบบวิธีการที่เสนอมาทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลทั้งผู้บริหารและคณะกรรมการคงได้ขบคิดพิจารณากันมาบ้างแล้ว

แต่เรื่องของเรื่องถึงแม้จะออกสารพัดมาตรการสรรหาวิธีมาแก้ปัญหาแต่จนถึงวันนี้เรื่องของการรวมเล่ม-รวมเลขและการขายสลากเกินราคาก็ยังมีอยู่ จากยุคผู้นำ กสช. ถึงนายกฯหลังเลือกตั้ง "บิ๊กตู่" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและรมว.กลาโหม

แก้ห่วยแพ้งได้จริงหรือไม่ ทำได้หรือไม่เปล่าเราท่านๆชาวบ้านคงได้รู้เห็นและรับทราบกันดี!

ชัย เฮคเตอร์

■ กิจกรรมน้ำใจท่วม จาก รพ.จิตเวชนครราชสีมา- กระทรวงพลังงาน

เป็นช่วงที่หลายหน่วยงานต้องร่วมกันช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วม จากสถานการณ์พายุที่เข้ามาสู่ประเทศไทย วันนี้มีข้อมูลจากโรงพยาบาลจิตเวชนครราชสีมาราชชนนครินทร์ นำโดย นพ.กิตติศักดิ์ โทธิ์โน ผอ.รพ. จัดแผนฟื้นฟูจิตใจผู้ประสบภัยที่จังหวัดชัยภูมิ สุรินทร์ ในพื้นที่ที่รับผิดชอบ

โดยเน้นดูแลประชาชนพิเศษ 4 กลุ่ม และ

ประชาชนช่วยเหลือดูแลส่งคนใกล้ตัวที่มีพฤติกรรมผิดปกติ ร้องให้ เหม่อลอย สิ้นน้ำเสีราทมอง หากพบอย่าปล่อยให้อยู่คนเดียว ให้รีบเข้าไปพูดคุย

รับฟังอย่างใส่ใจ

โดยทางโรงพยาบาลได้ส่งมอบความช่วยเหลือเบื้องต้นที่มีเช่น น้ำดื่ม อาหาร และยาคับประชาชน หากอาการจิตใจไม่ปกติ และไม่ดีขึ้นให้ไปพบเจ้าหน้าที่สาธารณสุขในพื้นที่ เพื่อให้การดูแล



อีกข้อมูลกิจกรรมของกระทรวงพลังงาน ในยุค รมต.สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รวม.พลังงาน เมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาหลังสถานการณ์พายุไต้ฝุ่น รัฐมนตรีได้ระดมความช่วยเหลือจากทีมกระทรวงลงพื้นที่จังหวัดร้อยเอ็ดมอบถุงยังชีพช่วยชาวบ้านประสบภัยน้ำท่วม

มีหน่วยงานในสังกัดกระทรวงร่วมด้วย รวมทั้งการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทในเครือ จัดเตรียมถุงยังชีพ 5,500 ชุด ให้ความช่วยเหลือประสบอุทกภัย จ.ร้อยเอ็ด 5,500 ครอบครัว

งานนี้มีนายสุพร ดนัยตั้งตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงพลังงาน ในฐานะคนจ.ร้อยเอ็ดประสานงานในการลงพื้นที่ช่วยเหลือประชาชน รวมทั้งทีมงานกระทรวงพลังงานครบครัน



โดยคุณสุพรบอกว่า พืชของพายุไต้ฝุ่นส่งผลให้พื้นที่ภาคอีสานเกิดอุทกภัยในวงกว้าง โดยเฉพาะจังหวัดร้อยเอ็ด ขณะนี้มีสภาพเป็นเกาะมีน้ำล้อมรอบ

ทุกทิศทาง ล่าสุดได้มีประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ในด้านอุทกภัยแล้ว 7 อำเภอ 80 ตำบล 1,020 หมู่บ้าน 61,738 ครัวเรือน

ส่วนความเสียหายเบื้องต้น พื้นที่การเกษตรคาดว่าจะเสียหาย 3 แสนกว่าไร่ ประกอบด้วย ข้าวประมาณ 3 แสนไร่ที่เหลือเป็นพืชไร่และพืชสวน และขณะนี้อยู่ระหว่างสำรวจพื้นที่ประสบภัยเพิ่มเติม ทั้งนี้ ไม่เฉพาะกระทรวงพลังงานที่ตื่นตัวช่วยเหลือผู้ประสบภัยแต่จะสังเกตได้ยามมีภัยพิบัติกับผู้คนร่วมบ้านร่วมเมืองสำหรับคนไทยไม่รีรอที่จะหยิบยื่นความช่วยเหลือ

นี่คือเอกลักษณ์เฉพาะตัว “น้ำใจ” ของคนไทย!

ชัย เฮดเดอร์

chain@thairath.co.th